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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de março de 2009)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2002b 947,94    954,67 1.119,89 1.311,78 1.452,68 1.205,40 1.298,62 n.d. n.d.

2003 821,14    902,02 1.015,02 1.113,53 1.288,38 1.100,44 1.144,38 1.074,89 1.139,52

2004 800,68    883,56 1.012,82 1.100,64 1.268,12 1.107,37 1.129,77 1.108,87 1.128,31

2005 826,37    900,07 1.035,78 1.124,40 1.283,84 1.093,90 1.147,11 1.100,08 1.143,82

2006 865,47    948,80 1.077,11 1.155,14 1.348,94 1.130,39 1.192,48 1.186,59 1.192,07

2007 888,52    973,02 1.116,17 1.222,10 1.373,70 1.178,16 1.230,54 1.198,08 1.228,27

2008 876,23 1.038,26 1.167,54 1.286,17 1.406,15 1.207,83 1.272,31 1.266,68 1.271,92

Jan.-mar./2008 879,25    999,24 1.109,82 1.234,03 1.400,44 1.234,31 1.249,88 1.287,49 1.252,51

2008 Março 852,77 1.011,74 1.159,50 1.232,53 1.407,75 1.245,85 1.258,60 1.270,33 1.259,42

Abril 918,12    980,49 1.140,27 1.299,16 1.405,04 1.227,10 1.271,30 1.247,90 1.269,66

Maio 866,08 1.019,13 1.153,79 1.277,40 1.390,18 1.195,76 1.259,45 1.236,97 1.257,87

Junho 834,93 1.028,77 1.131,62 1.299,33 1.380,97 1.184,77 1.256,03 1.192,30 1.251,57

Julho 851,19 1.029,91 1.159,04 1.306,14 1.374,93 1.170,39 1.257,60 1.220,25 1.254,98

Agosto 870,54 1.023,76 1.164,80 1.352,04 1.400,57 1.194,83 1.283,60 1.230,58 1.279,88

Setembro 876,78 1.081,98 1.203,93 1.332,51 1.416,27 1.206,81 1.295,71 1.261,76 1.293,33

Outubro 869,09 1.069,18 1.213,92 1.313,23 1.386,46 1.220,76 1.279,46 1.279,68 1.279,48

Novembro 881,33 1.081,30 1.195,26 1.313,77 1.418,73 1.199,13 1.290,65 1.288,28 1.290,48

Dezembro 906,78 1.084,58 1.256,73 1.281,93 1.434,89 1.198,30 1.297,37 1.379,95 1.303,15

2009 Janeiro 898,09 1.024,36 1.189,71 1.294,01 1.514,34 1.259,39 1.325,73 n.d. n.d.

Fevereiro 865,36 1.033,62 1.217,85 1.316,19 1.489,73 1.271,37 1.323,86 n.d. n.d.

Março 834,70 1.056,30 1.197,00 1.346,00 1.474,30 1.264,70 1.321,40 n.d. n.d.

Jan.-mar./2009 866,05 1.038,09 1.201,52 1.318,74 1.492,79 1.265,15 1.323,66 n.d. n.d.

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba. b Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de fevereiro de 2009)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2002b     930,06    967,16 1.120,45 1.283,92 1.462,58 1.175,50 1.292,92 n.d. n.d.

2003    802,58    896,23 1.006,83 1.115,49 1.265,60 1.087,53 1.131,73 1.036,05 1.125,04

2004    778,41    878,39 1.006,77 1.100,71 1.283,49 1.102,51 1.133,52 1.061,68 1.128,49

2005    830,52    918,60 1.043,34 1.129,48 1.304,83 1.102,72 1.160,46 1.086,64 1.155,29

2006    884,58    966,52 1.092,14 1.163,43 1.377,25 1.144,27 1.211,66 1.196,07 1.210,57

2007     911,03 1.005,06 1.128,03 1.237,64 1.404,73 1.201,25 1.254,62 1.226,99 1.252,69

2008c    897,41 1.043,72 1.185,95 1.322,21 1.444,67 1.239,32 1.303,74 1.245,09 1.299,64

Jan.-fev./2008    862,89 1.017,76 1.113,46 1.205,54 1.406,56 1.236,04 1.246,47 1.259,28 1.247,37

2008 Fevereiro    837,61    996,58 1.128,32 1.212,60 1.396,06 1.234,30 1.242,14 1.244,03 1.242,28

Março    911,98    962,22 1.102,55 1.291,02 1.388,21 1.230,86 1.256,69 1.219,30 1.254,07

Abril    856,38 1.009,11 1.134,00 1.272,67 1.394,27 1.191,83 1.256,01 1.216,33 1.253,23

Maio    827,14 1.023,30 1.110,33 1.298,12 1.376,81 1.186,49 1.250,78 1.161,73 1.244,54

Junho    834,00 1.019,28 1.136,56 1.294,32 1.362,59 1.169,72 1.244,64 1.191,33 1.240,91

Julho    847,59    994,33 1.142,55 1.350,09 1.396,17 1.184,54 1.273,75 1.204,65 1.268,92

Agosto    863,96 1.054,05 1.178,80 1.319,97 1.411,91 1.205,57 1.284,83 1.241,01 1.281,76

Setembro    857,24 1.050,60 1.188,00 1.308,08 1.382,66 1.215,06 1.271,02 1.252,71 1.269,74

Outubro    864,90 1.059,47 1.178,95 1.312,61 1.406,81 1.197,81 1.280,99 1.267,20 1.280,02

Novembro    914,66 1.110,42 1.281,99 1.382,69 1.547,21 1.254,71 1.379,60 1.423,22 1.382,65

Dezembro 1.265,27 1.206,32 1.550,80 1.625,81 1.856,30 1.563,17 1.653,68 n.d. n.d.

2009 Janeiro    840,46 1.023,05 1.177,19 1.299,92 1.483,80 1.251,76 1.309,05 n.d. n.d.

Fevereiro    807,01 1.032,02 1.161,29 1.321,30 1.456,09 1.245,88 1.298,31 n.d. n.d.

Jan.-fev./2009    823,74 1.027,54 1.169,24 1.310,61 1.469,94 1.248,82 1.303,68 n.d. n.d.

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

 a  Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba. b Média referente ao período fev.-dez. c Média referente ao período jan.-nov. 

n.d. = não-disponível.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de março de 2009)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2002a 1.257,61 794,10 1.134,41 1.809,52    722,93 1.298,62

2003 1.163,20 729,42 1.041,16 1.681,00    679,43 1.144,38

2004 1.159,68 724,74 1.034,50 1.645,84    714,81 1.129,77

2005 1.149,66 755,86 1.039,45 1.707,88    773,20 1.147,11

2006 1.188,97 779,23 1.081,60 1.801,33    834,88 1.192,48

2007 1.200,18 818,10 1.106,65 1.912,31    925,52 1.230,54

2008 1.224,52 828,71 1.133,53 1.990,35 1.024,52 1.272,31

Jan.-mar./2008 1.209,73 845,52 1.126,49 1.962,77    975,23 1.258,86

2008 Março 1.205,66 803,07 1.113,69 1.945,72 1.009,30 1.258,60

Abril 1.199,37 812,10 1.112,68 1.956,41 1.032,80 1.271,30

Maio 1.206,17 805,68 1.115,19 1.928,92 1.029,30 1.259,45

Junho 1.191,16 828,63 1.107,45 1.944,87 1.036,10 1.256,03

Julho 1.192,87 837,30 1.108,58 1.943,10 1.037,80 1.257,60

Agosto 1.238,65 861,78 1.149,08 1.999,47 1.062,30 1.283,60

Setembro 1.240,19 832,77 1.144,40 2.047,34 1.048,40 1.295,71

Outubro 1.235,04 822,00 1.139,98 2.057,75 1.048,70 1.279,46

Novembro 1.283,64 801,95 1.173,78 2.045,58 1.032,60 1.290,65

Dezembro 1.277,94 805,80 1.171,72 2.072,41 1.040,50 1.297,37

2009 Janeiro 1.266,02 859,96 1.176,64 2.136,54 1.091,50 1.325,73

Fevereiro 1.277,37 857,76 1.185,99 2.087,33 1.092,50 1.323,86

Março 1.261,80 867,10 1.175,80 2.073,40 1.102,10 1.321,40

Jan.-mar./2009 1.268,39 861,61 1.179,48 2.099,09 1.095,37 1.323,66

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de fevereiro de 2009)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2002a 1.281,04 767,74 1.143,98 1.838,37 1.065,26 1.292,92

2003 1.185,01 702,68 1.049,02 1.693,74    859,68 1.131,73

2004 1.189,07 709,46 1.050,65 1.674,78    871,91 1.133,52

2005 1.186,66 742,74 1.063,35 1.756,88    900,32 1.160,46

2006 1.236,70 765,68 1.114,05 1.880,74    933,96 1.211,66

2007 1.257,29 813,80 1.149,89 2.006,99    992,02 1.254,62

2008 1.281,70 814,78 1.175,14 2.091,88 1.046,63 1.303,74

Jan.-mar./2008 1.206,78 798,13 1.114,44 1.964,05 1.024,40 1.249,88

2008 Fevereiro 1.206,12 781,80 1.109,13 1.943,58 1.035,48 1.242,14

Março 1.201,21 778,99 1.106,69 1.960,04 1.055,66 1.256,69

Abril 1.214,35 790,26 1.117,95 1.938,38 1.052,56 1.256,01

Maio 1.199,80 810,17 1.109,86 1.953,99 1.050,74 1.250,78

Junho 1.197,78 821,80 1.108,70 1.951,91 1.030,07 1.244,64

Julho 1.240,31 840,70 1.145,42 2.000,12 1.067,31 1.273,75

Agosto 1.236,60 808,74 1.136,05 2.044,21 1.050,78 1.284,83

Setembro 1.238,75 802,75 1.138,25 2.061,89 1.039,29 1.271,02

Outubro 1.284,15 777,89 1.168,71 2.047,67 1.024,45 1.280,99

Novembro 1.409,96 813,22 1.275,62 2.255,56 1.051,22 1.379,60

Dezembro 1.738,36 917,38 1.557,77 2.956,71 1.119,92 1.653,68

2009 Janeiro 1.278,99 824,37 1.179,96 2.093,11 1.048,66 1.309,05

Fevereiro 1.255,62 834,01 1.163,75 2.058,78 1.056,64 1.298,31

Jan.-mar./2009 1.267,31 829,19 1.171,85 2.075,94 1.052,65 1.303,68

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período fev.-dez.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de março de 2009)

Período SMR

2002 125,08

2003 172,62

2004 201,87

2005 241,65

2006 293,63

2007 337,35

2008 394,95

Jan.-mar./2008 367,99

2008 Março 391,80

Abril 394,31

Maio 398,10

Junho 401,72

Julho 404,05

Agosto 404,90

Setembro 405,50

Outubro 407,53

Novembro 409,08

Dezembro 410,27

2009 Janeiro 412,89

Fevereiro 464,07

Março 465,00

Jan.-mar./2009 447,32

Fonte: Elaboração própria a partir dos dados da PME/IBGE.




